
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  dodici del mese di gennaio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che occorre provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione per il
regolare funzionamento degli automezzi a disposizione dei vari servizi comunali;
RILEVATO che l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 ha affidato al Ministero del
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel
rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzione con la
quale i fornitori prescelti si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte
dell’Amministrazione dello Stato Centrale e periferiche;
VISTA la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, recentemente modificata
dal D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 135/2012, che nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, impone ai Comuni di approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo
degli strumenti offerti dal portale www.acquistinretepa.it gestito dalla centrale nazionale
di acquisto CONSIP, ovvero di utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti massimi
per le acquisizioni esperite in via autonoma;
PRESO ATTO che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto
legate al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione connesso
all’applicazione delle nuove tecnologie informatiche ed, in particolare, al mercato
elettronico;
CONSIDERATO che sul sito www.acquistinretepa.it la Consip Spa, Società controllata
dal Ministero dell’economia e delle Finanze, ha attivato, ai sensi del succitato art. 26 della
Legge n. 448 del 23.12.1999, delle Convenzioni per la fornitura di carburante per
autotrazione mediante Fuel Card;

N.3
Data

12-01-2016

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP S.P.A.
FUEL CARD 6 - LOTTO 1 -AGGIUDICATARIA:
SOCIETÀ KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. PER
FORNITURA CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI
COMUNALI. Codice C.I.G.: Z9D17DC15C IMPEGNO DI
SPESA PER AUTOMEZZO FIAT PUNTO ANNI
2016/2017/2018.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 50 del 15.05.2013 con la quale
veniva affidato, con convenzione Consip “Carburanti rete – Fuel card 5 Lotto 1”, il
servizio di fornitura carburante da autotrazione, mediante fuel card, per i veicoli del
Comune di Parona, alla società TotalErg S.p.A.;
CONSIDERATO che il 20/12/2015 è scaduta la suddetta Convenzione Consip
“carburanti rete – Fuel card 5 Lotto 1”;
DATO ATTO che è necessario assicurare la continuità della fornitura per consentire il
mantenimento dei servizi istituzionali garantiti tramite i veicoli comunali;
RILEVATO che è stata attivata dal 02.11.2015 la Convenzione per la fornitura di
“Carburante da autotrazione mediante Fuel Card 6”, per le pubbliche amministrazioni, ai
sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 il cui Lotto 1 (Piemonte, Valle D’Aosta,
Liguria, Lombardia) stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, e l’aggiudicataria del suddetto Lotto, società Kuwait Petroleum Italia S.p.A
–Roma - P.IVA 00891951006 con le seguenti principali caratteristiche:

durata contrattuale della convenzione: 24 mesi a decorrere dal 02.11.2015 ed èo
prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi;
fatturazione con cadenza mensile con pagamento entro 30 gg. dalla data dio
ricevimento fattura;
sconto di € 0,100 per litro (iva esclusa) di carburante sul prezzo consigliatoo
con servizio ore diurne ed esposto in fattura;

DATO ATTO che la durata del contratto di fornitura stipulato dall’Amministrazione, così
come stabilito dal punto 2.1.della Guida alla Convenzione, decorrerà dalla data di
emissione dell'ordinativo di fornitura fino al 36° mese calcolato a partire dalla data di
attivazione della Convenzione, cioè fino al 02.11.2018;
CONSIDERATO che il settore dei carburanti rappresenta uno degli “ambiti obbligatori”
previsti dalla vigente normativa denominata spending review e che per tale motivo occorre
obbligatoriamente aderire alle vigenti convenzioni Consip;
VISTO che:
 l’adesione alla convenzione Consip si concretizza, previa registrazione, attraverso
l’ordinativo di fornitura debitamente compilato e sottoscritto dal Responsabile del punto
ordinante;
in virtù della suddetta convenzione gli ordinativi di fornitura di carburante saranno
eseguiti dalla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. attraverso l’utilizzo di Fuel Card tessera di
plastica, dotata di banda magnetica con codice segreto (PIN), da utilizzare presso l’intera
rete italiana dei punti vendita appositamente abilitati ed ogni carta viene abbinata ad un
automezzo;
il prezzo definitivo, per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione, sarà individuato
sulla base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni
geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in autostrada e/o tangenziali,
comunicati al Ministero dello Sviluppo Economico;
su tale prezzo verrà applicato lo sconto, indicato nell'offerta economica, al netto di IVA e
per litro di carburante di € 0,100;
i pagamenti saranno effettuati dall’Amministrazione ordinante, in favore del fornitore,
sulla base di fatture emesse da quest’ultimo, conformemente alle modalità previste dalla
normativa vigente in materia e dalla convenzione che regola le presenti forniture;
le fatture sono emesse con cadenza mensile, corredate della documentazione di cui all'art.
9 delle condizioni generali e inviate in forma elettronica in osservanza delle modalità
previste dal D.Lgs. 20/02/2004 n. 52, dal D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e dai successivi decreti
attuativi;



i pagamenti dei corrispettivi, sono effettuati, secondo la normativa vigente in materia di
contabilità dello Stato e, comunque, a 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della
fattura, a mezzo di accreditamento, su apposito conto corrente della Banca di Credito
Cooperativo di Roma, Ag. 26, Viale dell’Oceano Indiano 13/C codice IBAN
IT28T0832703226000000004200;
RILEVATO che ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DL 187/2010, che recita “Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al
comma 1 il CIG (codice identificativo di gara), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante”, è
stato assegnato alla ditta tramite convenzione CONSIP il C.I.G. Master n. 6046322EBE e
per le quote di spesa relative al presente atto il C.I.G. Derivato n. Z9D17DC15C;
RITENUTO pertanto, urgente e indispensabile aderire alla Convenzione CONSIP
“Carburante per autotrazione Fuel Card 6”, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999,
n. 488 – Lotto 1 – al fine di garantire agli automezzi comunali di circolare per
l’espletamento dei compiti di sicurezza ed istituzionali dell’Ente;
CONSIDERATO che l’adesione a detta Convenzione risulta vantaggiosa per l’Ente
poiché consente il massimo risparmio in termini temporali e di risorse ed in particolare sui
costi necessari per procedere ad un’autonoma procedura d’acquisto e quindi è confacente
alle esigenze di fornitura di carburante di questa Amministrazione;
RITENUTO opportuno avvalersi di tale Convenzione procedendo all’ordinativo della
fornitura di carburante mediante detto sistema della “Fuel Card” nelle zone ove sono
presenti i distributori del gestore Kuwait Petroleum Italia S.p.A., per i seguenti automezzi
in dotazione al Comune:
- Fiat Punto Targa BX685YK  - Servizi generali
- Fiat Sedici Targa DE271GR  -  Polizia Locale
- Ape Car PiaggioTarga BK65860   - Servizio Tecnico;
e di procedere alla compilazione ed all’invio dell’ordinativo di fornitura con indicazione
di:
- quantitativo presunto complessivo per tutti gli automezzi fino al 02.11.2018   litri 6.800
- limite di spesa per carta giornaliero per tutti gli automezzi:
TargaDE271GR € 150,00
TargaBX685YK € 150,00
Targa BK65860 € 100,00

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che:
con l’esecuzione del contratto si intende assicurare attraverso il normale rifornimento
di carburante di mezzi comunali, lo svolgimento dei compiti assegnati all’ente;
il contratto ha per oggetto la fornitura di carburanti per il parco mezzi di proprietà
dell’ente;

RILEVATO che ogni servizio dell’ente dovrà procedere ad impegnare le rispettive
risorse con propria determinazione;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 254 del 31.10.2015 è stato pubblicato il decreto
28.10.2015 del Ministero delĺInterno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per ĺanno 2016 da parte degli enti
locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;
CONSIDERATO che il Comune non ha approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario corrente entro la data del 31 dicembre 2015, secondo quanto
disposto dall’art.151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed



integrazioni e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1°
gennaio 2016;
CONSIDERATO che fino all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno
finanziario 2016 si fa ricorso, sulla base del bilancio anno finanziario 2015, all’esercizio
provvisorio, per assicurare la continuità dell’attività gestionale e finanziaria, stante
l’impossibilità per l’anno 2016 di disporre, fin dall’inizio dell’anno finanziario, del
relativo bilancio di previsione validamente approvato ed esecutivo;
CONSIDERATO quindi che, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del T.U.E.L., non
essendo ancora stato deliberato il bilancio di previsione per l’anno 2016, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di
spesa del Bilancio 2015 regolarmente approvato, limitata all’assolvimento di obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, delle obbligazioni tassativamente
regolati dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali e
certi gravi all’Ente;
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativoc)
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

CONSIDERATO che trattasi di spesa necessaria al funzionamento dei servizi comunali,
non frazionabile in dodicesimi in quanto i singoli contratti di fornitura, attuativi della
stessa mediante ordinativi di fornitura, hanno una durata di ventiquattro mesi prorogabile
per mesi 6 dalla data di consegna delle Fuel Card oggetto del contratto di fornitura;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”;
RITENUTO di procedere con questo provvedimento ad impegnare la spesa riferita
all’automezzo Fiat Punto Targa BX685YK per gli anni 2016, 2017 e 2018;
DATO ATTO che detta somma da impegnare viene imputata al codice di bilancio n.
01.11-1.03.01.02.002 cap. 1250 del bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario
2015/2017;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 122, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in quanto coerente con le previsioni di competenza e di cassa;
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per
l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment”-operazione con imposta versata
dal committente;



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta
organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica
della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 31 del 24.07.2015 con cui è stato approvato
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, la Relazione previsionale e
programmatica e il Bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO l’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla L.
03.08.2009 n. 102;
VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;
VISTO l’esercizio provvisorio;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP per la fornitura di carburante per1)
autotrazione per gli automezzi di proprietà comunale, (Fiat Punto, Fiat Sedici, Ape
Car Piaggio) denominata “Carburanti rete -Fuel Card 6 –Lotto 1” per le Pubbliche
Amministrazioni, stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze e la Società aggiudicataria Kuwait Petroleum Italia
Spa - Via dell’Oceano indiano, 13 – 00100 Roma- P.IVA 00891951006 C.F.
00435970587, che ha durata per un massimo di 24 mesi + 6 mesi di eventuale
proroga;
DI PROCEDERE all’ordinativo di acquisto del carburante occorrente agli2)
automezzi comunali tramite Fuel Card, come richiesto nel sito acquisti in rete
pubblica amministrazione, per un periodo contrattuale decorrente dalla data di
emissione dell’ordinativo di fornitura (12.01.2016) fino al 36° mese calcolato a
partire dalla data di attivazione della convenzione (02.11.2018)- Codice CIG
derivato: Z9D17DC15C;
DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi di competenza l'impegno di spesa da3)
effettuare con distinto atto, mediante utilizzo delle risorse necessarie al fabbisogno
dei mezzi per la gestione del proprio servizio, assegnate negli specifici interventi del
Bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;
DI IMPEGNARE per l’autovettura di servizio -Fiat Punto Targa BX685YK -ad uso4)
dei servizi generali, per dipendenti ed amministratori, a favore della Società Kuwait
Petroleum Italia Spa le seguenti somme:
€ 900,00 Anno 2016 codice di bilancio n. 01.11-1.03.01.02.002 cap. 1250

Bilancio esercizio 2016
€ 900,00 Anno 2017 codice di bilancio n. 01.11-1.03.01.02.002 cap. 1250



Bilancio esercizio 2017
€ 900,00 Anno 2018 codice di bilancio n. 01.11-1.03.01.02.002 cap. 1250

Bilancio esercizio 2018
 del Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2015/2017;
DI PERFEZIONARE l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle5)
forme previste nel mercato elettronico (ODA n. 2682802);
DI DICHIARARE che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra6)
nella tipologia delle spese necessarie a garantire il normale funzionamento dei servizi
istituzionali dell’ente;
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del7)
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della
regolare esecuzione, della regolarità contabile e l’attestazione di copertura
finanziaria della spesa;
DI PROCEDERE alla liquidazione di quanto ordinato, con separati provvedimenti8)
dello scrivente, mediante bonifici bancari, su presentazione di regolare fattura
elettronica e previo riscontro, per quantità e qualità, delle forniture effettuate;
DI DARE attuazione a quanto previsto dall’art. 16 bis comma 10 della legge n.9)
2/2009 in ordine al Documento di regolarità contributiva relativo al fornitore;
DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge10)
13.08.2010  n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente11)
direttamente all’Erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della
fattura, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.,12)
ove applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 12-01-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,



Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 12-01-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 12-01-2016

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


